
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                   1 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

VYHLÁŠKA č. 1/2009 

 
 
 
 

POŢÁRNÍ  ŘÁD  OBCE  SKRCHOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       …………………………… 
       Věra Kolářová, starostka 
 
 
platnost od:      1.9. 2009 
 
 
schváleno obecním zastupitelstvem dne:             11.8.2009  

 
 
 
 
 
 

vypracoval: Milan Švancara – OZO PO     Z 201/96 
                                                                                                             



 2 

 

 
I. Účel vyhlášky 

 
Obec Skrchov na základě usnesení zastupitelstva podle § 29 odst. 1 písm o) bod 1. Zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 
Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, a podle § 10 Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, vydává obecně závaznou vyhlášku 

 

Poţární řád obce 

Požární řád obce upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci dle § 15 
odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů. Přílohou této obecně závazné vyhlášky jsou podmínky pro zajištění 
požární bezpečnosti při činnostech se zvýšeným požárním nebezpečím. 
 
 

II. Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním  
poţární ochrany v obci 

 
1. Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec Skrchov, 
která plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti, vyplývající z předpisů o požární 
ochraně. 
 
2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů 
(dále jen “JSDH”) města Letovice na základě smlouvy s městem Letovice ze dne …2009 a 
dále jednotkami dle Požárního poplachového plánu Jihomoravského kraje v závislosti na 
stupni poplachu.  
 
3. K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 

 
a) zastupitelstvo projednává pravidelně stav požární ochrany v obci a také vždy po 
závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně obce, 
 
b) obec pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
ochraně ve stanoveném rozsahu starosty obce, starosta obce zajistí kontroly požární 
ochrany a zpracování dokumentace požární ochrany obce prostřednictvím odborně 
způsobilých osob. 

  

III. Podmínky poţární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době 
zvýšeného nebezpečí vzniku poţáru se zřetelem na místní podmínky 

 
1. Provozování činností, při kterých hrozí zvýšené nebezpečí vzniku a šíření požáru musí 
být právnickými, fyzickými podnikajícími osobami, občanskými a zájmovými sdruženími 
vždy nejméně 7 kalendářních dnů předem ohlášeno obecnímu úřadu, který rozhodne o 
podrobných povinnostech k zajištění požární bezpečnosti v obci. Obecní úřad se při tom 
řídí zejména dle následujících ustanovení.  
 
2. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek 
považuje: 

 
a) obec neprovozuje činnosti se zvýšeným ani s vysokým požárním nebezpečím 

dle § 4. zákona č. 133/1985Sb. Zákon o požární ochraně, 
 



 3 

b) v katastru obce provozuje činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím ve 
velkém rozsahu závod Teluria spol. s r.o., v závodě jsou zpracovávány a ukládány 
ve velkém množství hořlavé kapaliny, 
 
c) akce s použitím pyrotechnických výrobků – ohňostroje 

- obec pro tyto akce vyhrazuje prostor - odstavnou plochu mezi silnicí č. 43 
a železniční tratí, 
- v ostatních částech obce je použití pyrotechnických výrobků s ohledem na 
požární bezpečnost obce a sousedního areálu Teluria zakázáno, 
- obec stanovuje ohlašovací povinnost pro akce s použitím pyrotechnických 
výrobků v katastru obce Skrchov k obecnímu úřadu a to nejméně 7 
kalendářních dnů před použitím pyrotechnických výroků, 
- o povinnosti ustanovit požární hlídku nebo o jiných požárně 
bezpečnostních opatřeních při použití pyrotechnických výrobků rozhodne 
starosta obce podle druhu a rozsahu akce, 

 
d) rozdělávání ohňů a spalování hořlavých látek na otevřených prostranstvích 
v katastru obce - rozdělávání ohňů na výletišti, pálení čarodějnic a spalování klestu 
v lesích, řeší příloha č. 1 tohoto požárního řádu obce - "Zajištění požární 
bezpečnosti při činnostech se zvýšeným požárním nebezpečím". 
  

3. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se v katastru obce považuje období 
sucha, které dle místních podmínek nelze předvídat. O období zvýšeného požárního 
nebezpečí v obci rozhodne starosta a zajistí její vyhlášení rozhlasem, včetně stanovení 
zákazů, příkazů a podmínek k zajištění požární bezpečnosti v katastru obce. Tímto není 
dotčeno ustanovení dle odst. 1. písm. f) § 27 odst. 1 písm. f) zákona o požární ochraně – kdy 
orgány Jihomoravského kraje stanoví svým nařízením podmínky k zabezpečení požární 
ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru.   

4. V případě spalování hořlavých látek na otevřených prostranstvích musí právnické 
osoby, fyzické podnikající osoby, občanská a zájmová sdružení splnit ohlašovací povinnost 
nejen k obecnímu úřadu a dle zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů oznámit tuto činnost a sdělit možnosti telefonického spojení a způsob 
zajištění požární bezpečnosti Operačnímu středisku HZS Jihomoravského kraje na tel. č. 
950 640 404. 

5. Plošné vypalování porostů je v katastru obce v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 
písm. f) zákona ČNR č. 133/1985 Sb., zákon o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů 
ZAKÁZÁNO. 

 
IV.  Způsob nepřetrţitého zabezpečení poţární ochrany 

 
1. Přijetí hlášení o požáru, živelné pohromě či jiné mimořádné události v katastru obce je 
zabezpečeno zřízením ohlašovny požáru, uvedeno v čl. VII. 
 
2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany, 
uvedenými v čl. II. a v čl. IX. 
 

 
V.  Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 

 
Obec Skrchov nezřizuje z důvodu malého zájmu občanů jednotku sboru dobrovolných 
hasičů obce. Zajištění jednotky sboru dobrovolných hasičů pro obec Skrchov je řešeno 
v souladu se Zákonem č. 133/1985 Sb. o požární ochraně smlouvou s městem Letovice. 



 4 

Zařazení jednotky sboru dobrovolných hasičů města Letovice je stanoveno dle §4 odst.6, 
resp. přílohy č. 4 vyhlášky MV č.247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotky požární 
ochrany na JPO III tj. JSDH určená pro zásah mimo územní obvod města Letovice.  
 

VI.  Přehled o zdrojích vody pro hašení poţárů a podmínky jejich trvalé 
pouţitelnosti. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení poţárů 

a podmínky pro zajištění jejich trvalé pouţitelnosti 

 
1. Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody, 
které svou kapacitou, umístěním a vybavením umožňují účinný požární zásah: 

 
podzemní hydranty na vodovodním řadu obce - kapacita vodojemu Skrchov 100m3, 
kapacita vodojemu Borová 15m3 
 
řeka Svitava -  nevyčerpatelný zdroj vody, odběrní místo most u závodu Teluria 
 

2. Obecní úřad zpracuje a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů 
vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodných příjezdových 
komunikací, který předává JSDH města Letovice a jednotce HZS Jihomoravského kraje - PS 
Boskovice. 
 
3. Obec jako vlastník a uživatel zdrojů vody pro hašení je povinna, v souladu s předpisy o 
požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, zejména 
udržovat volné příjezdové komunikace, použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku, 
označení a trvalou použitelnost zdrojů vody k hašení požárů. 
 

VII. Seznam ohlašoven poţárů a dalších míst, odkud lze hlásit poţár a způsob 
jejich označení 

 
Obec na základě dohody s ředitelem závodu Teluria stanoví jako ohlašovnu požárů tj. místo 
pro ohlášení požáru a přivolání požární pomoci vrátnici závodu Teluria, kde je zajištěna 
nepřetržitá služba – tel. 516 474 211. Vrátnice závodu Teluria bude z vnější strany 
označena smaltovanou tabulkou „Ohlašovna požáru“. 
 
Požární aj. pomoc lze pomocí linek tísňového volání (150, 155, 158, 112) přivolat bezplatně 
ze všech pevných telefonních linek a mobilními telefony. 

 

VIII. Způsob vyhlášení poţárního poplachu 

 
1. Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí: 
signálem sirény spouštěným na požární zbrojnici = signálem “POŽÁRNÍ POPLACH”, který je 
vyhlašován přerušovaným tónem po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. 
tón) 

 
2. V případě poruchy elektrické sirény se požární poplach v obci vyhlašuje hlášením 
obecního rozhlasu. 
 
Osoby k ovládání technického zařízení k vyhlášení požárního poplachu jsou stanoveny 
obecním úřadem. 
 

 



 5 

 

IX. Síly a prostředky poţární ochrany 

 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany určených pro zásah v obci Skrchov podle 
výpisu z požárního poplachového plánu Jihomoravského kraje: 
 

 
Skrchov  

 
 

  
  
  

PS Boskovice I SDH Velké Opatovice II/I SDH Roubanina V 

SDH Březová nad Sv. - SY II/I PS Kunštát I SDH Křetín V 

SDH Letovice III/I SDH Boskovice I III/I SDH Bezděčí V 

SDH Svitávka III/I SDH Kunštát III/I SDH Vranová  V 

 -   SDH Lysice III/I SDH Kladoruby  V 

 -   SDH Olešnice III/I     

 

X. Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato obecně závazná vyhláška má přílohu č. 1 „Organizační opatření obce Skrchov 
k zajištění požární bezpečnosti při činnostech se zvýšeným požárním nebezpečím“. 

 
2. Tato vyhláška nabývá účinnosti 1.9. 2009 

 


